
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
t f .  / / .

Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1263 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О методиках расчета 
нормативов обеспечения госу
дарственных гарантий реализа
ции прав на получение общедо
ступного и бесплатного до
школьного образования в муни
ципальных дошкольных образо
вательных и общеобразователь
ных организациях в Иркутской 
области, общедоступного и бес
платного начального общего, 
основного общего, среднего об
щего образования в муници
пальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской обла
сти, обеспечения дополнитель
ного образования детей в муни
ципальных общеобразователь
ных организациях в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1263 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О методиках расчета нормативов 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение об
щедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в Ир



2

кутской области, общедоступного и бесплатного начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразо
вательных организациях в Иркутской области, обеспечения дополнитель
ного образования детей в муниципальных общеобразовательных организа
циях в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О МЕТОДИКАХ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 31 мая 2019 года № 45-03  «О 
методиках расчета нормативов обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 12(B), 
14 - 15, т. 1; 2021, № 43, № 49, т. 1) следующие изменения:

1) в приложении 1:
абзац второй пункта 1 после слова «игрушек» дополнить словами 

«, дополнительное профессиональное образование педагогических работников 
организаций»;

пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) на дополнительное профессиональное образование педагогических 

работников организаций.»;
в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:



2

«Ndy = Nfotdjj + Nurdi + Nprofdoi,»;

в абзаце четвертом цифры «1 000» заменить цифрами «2 000»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«Nprofdoj -  норматив на дополнительное профессиональное образование 

педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного воспитанника в год.»;

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для воспитанников, обучение которых в соответствии с 

законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам дошкольного образования, 
норматив оплаты труда административно-управленческого персонала (Naupdi) 
и норматив оплаты труда вспомогательного персонала по j-му виду 
образовательной программы дошкольного образования (Nvspdij) i-ro 
муниципального образования в расчете на одного воспитанника в год не 
устанавливается.»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Норматив на дополнительное профессиональное образование 

педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного воспитанника в год (Nprofdoi) определяется по следующей 
формуле:

Nprofdoi
X (Npeddii х Qjj)

I Q s

где Qy -  численность воспитанников по j -му виду образовательной 
программы дошкольного образования в организациях i-ro муниципального 
образования.»;

2) в приложении 2:
абзац второй пункта 1 после слова «игр» дополнить словами 

«, дополнительное профессиональное образование педагогических работников 
организаций»;

пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) на дополнительное профессиональное образование педагогических 

работников организаций.»;
в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Ny = Nfoty + Nurj + Nprofooj,»

в абзаце девятом цифры «2 000» заменить цифрами «3 000», цифры 
«4 000» заменить цифрами «6 000»;

дополнить абзацем следующего содержания:



3

«Nprofooi -  норматив на дополнительное профессиональное образование 
педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного учащегося в год.»;

в абзаце шестом пункта 5 слова «по адаптированным образовательным 
программам на дому» заменить словами «, обучение которых в соответствии с 
законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам,»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Норматив на дополнительное профессиональное образование 

педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного учащегося в год (Nprofooi) определяется по следующей 
формуле:

Nprofooi X (Npedjj х Qjj)
IQij X 1%,

где Qy -  численность учащихся по j-му виду образовательной программы 
в организациях i-ro муниципального образования.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за 
исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные 
сроки вступления в силу.

2. Абзацы одиннадцатый, двенадцатый пункта 1, абзац одиннадцатый 
пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу по истечении 
десяти календарных дней после дня его официального опубликования и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№
2023 года


